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det er den, der kommer tættest på de proble- 
mer, som vil komme i kølvandet på det, hvis 
det bare bliver vedtaget, som det ser ud i øje- 
blikket. 

Så kan jeg ligesom hr. Leif Hermann ikke 
forstå, at dette ikke også skulle handle om 
nybyggeri. Der står rent faktisk i bemærknin- 
gerne »andre former for byggeri«. Er det 
ikke bl.a. nybyggeri? Så vidt jeg husker, var 
der ved den udvidelse af Proms Kemiske 
Fabrik A/S i Langebæk kommune, som virk- 
somheden gerne ville lave, også tale om en 
zonelovstilladelse i et område, hvor der var 
en lokalplan i landzone. Ministeren må en- 
delig korrigere mig, hvis det ikke passer, men 
det mener jeg bestemt at kunne huske, og i 
det tilfælde var der en hel del, der var glade 
for, at der var en klageadgang, fordi det så 
ud, som om det, man var ved at etablere, var 
en helt ny virksomhed. På tværs af region- 
planlægning, der har udlagt et bestemt områ- 
de i nærheden af Vordingborg til særlig foru- 
renende industri, udvidede man selvfølgelig 
på stedet, og det er da klart, at det vil Proms 
gerne gøre, men det er da lige så klart, at det 
er temmelig trist, hvis man er interesseret i at 
bevare miljøet, at man så ikke engang kan 
klage over det. 

Ministerens kommentar omkring Sønder- 
jylland forstår jeg ikke. Vi så på to ting. Den 
ene handlede om en forretning med forskelli- 
ge faciliteter i en landsby. Den er der ingen 
problemer med, heller ikke hvis man vedta- 
ger dette forslag. Det andet var en metalvirk- 
somhed i et område, hvor der helt klart ikke 
var nogen lokalplan, så dette ændrer i virke- 
ligheden ikke en brik, når det kommer til 
stykket. Hvis det ligesom skal være trylle- 
midlet, at man ved hjælp af dispensationer 
skal klare landsbyernes problemer, tror jeg 
for det første, at det ikke hjælper en pind på 
landsbyernes problemer, og for det andet, at 
omkostningerne simpelt hen kan risikere at 
blive ret store med hensyn til de naturværdi- 
er, der er. 

Jeg kunne også stille spørgsmålet: hvorfor 
bliver landsbyerne ved med at dø? Hvorfor 
er der i årevis nogle, der er døde? Og tror 
ministeren virkelig seriøst på, at dette over- 
hovedet kommer til at ændre på det? 

Hvis man virkelig for alvor vil sikre, at 
landsbyerne kan overleve, bliver man nødt til 
at se på, hvad det er for en industripolitik, 
man fører, eller rettere sagt ikke fører, herin- 

defra, hvad det er for en landbrugspolitik, 
man fører, hvad det er for en politik, man 
fører vedrørende sådan noget som offentlig 
transport osv. Det er da alle de områder, der 
skal med, hvis man virkelig skal gøre en ind- 
sats for at bevare landsbyerne. Dette hjælper 
ikke landsbyerne, derimod kommer det til at 
gå ud over det åbne land, den del af det åb- 
ne land, der ligger lige omkring landsbyerne 
og i landsbyerne, og vi er godt klar over, at 
det er dér, landzonelokalplanerne er. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Hr. Lohmann rejste igen spørgsmålet om 

at ophæve klageadgangen og talte om et dif- 
fust forslag. Fru Hanne Severinsen har været 
inde på et svar i den retning, og vi skal ar- 
bejde videre med det i udvalget, men jeg vil 
gerne sige til hr. Lohmann og også til fru 
Anne Grete Holmsgård, at når Sønderjyl- 
landsejendommen blev trukket ind i billedet, 
var det ikke for at bruge det som illustration 
af lokalplanen, men til illustration af, at net- 
op her havde man, som borgmesteren, der 
viste os rundt, fortalte, problemet, hvor det 
går ud over de 5-6, hvor virksomheden net- 
op er blevet til det, man havde håbet den 
kunne blive til: et initiativ i en nedlagt land- 
brugsejendom. Initiativet fængede, og resul- 
tatet var, at man på det tidspunkt, vi var der, 
kunne beskæftige det dobbelte antal. Hvorfor 
så ikke gøre det? Det forudsatte en udbyg- 
ning, og man havde allerede været ved at 
begynde. Derfor måtte man sige stop, så nu 
var det op til kommunalbestyrelsen at sikre, 
at denne virksomhed kommer til at ligge, 
hvor den skal ifølge planbestemmelserne. 

Jeg vil samtidig sige til hr. Leif Hermann, 
at tanken ikke er at gå ind i dette byggeri, 
tanken er først og fremmest at sikre, at man 
får udnyttet bygningerne. 

Fru Anne Grete Holmsgård rejste spørgs- 
målet om fredningsstyrelsen og spurgte: er 
det dog ikke sådan, at fredningsstyrelsen må 
være betænkelig og sige nej til noget sådant? 
Så vidt det er oplyst over for mig, er det 
fredningsstyrelsens opfattelse, at den natur- 
mæssige sikring af landskaberne i disse om- 
råder må og kan ske over lokalplanprocedu- 
ren. 

De øvrige ting mener jeg må grundigt 
drøftes i udvalget efter den tekniske gennem- 
gang, som der vil blive givet. 


